

www.bancomercnbv.com

www.bancomer.com

Tel. (5255) 5621-5721

Fax. (5255) 5621-6161

Información de BBVA Bancomer, S.A.

en el portal de la CNBV:

www.cnbv.gob.mx/estadistica



Información a que se refieren las "Disposiciones de
Carácter General aplicables a la Información Financiera
de las Instituciones de Crédito"
31 de Diciembre de 2008

Contenido

Estados financieros	Pág. 2
Indicadores financieros	Pág. 8
Calificación de la Cartera Crediticia	Pág. 9

Ciertas cantidades y porcentajes incluidos en este documento han sido objeto de ajustes por redondeo. Consecuentemente, las cifras presentadas en diferentes tablas pueden variar ligeramente y es posible que las cifras que aparezcan como total en ciertas tablas no sean una suma aritmética de las cifras que les precedan.

Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2008
 (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
Disponibilidades	172,537	Captación tradicional	555,259
Inversiones en valores	302,651	Depósitos de exigibilidad inmediata	325,216
Títulos para negociar	210,310	Depósitos a plazo	183,392
Títulos disponibles para la venta	79,424	Del Público en general	158,921
Títulos conservados a vencimiento	12,917	Mercado de dinero	24,471
Deudores por reporte	43	Bonos Bancarios	46,651
Operaciones con valores y derivadas	139,092	Prestamos interbancarios y de otros organismos	38,820
Cartera de crédito vigente	502,941	De exigibilidad inmediata	22,441
Créditos comerciales	244,747	De corto plazo	7,787
Actividad empresarial o comercial	188,280	De largo plazo	8,592
Entidades Financieras	10,267	Acreedores por reporte	267,622
Entidades Gubernamentales	46,200	Colaterales vendidos o dados en garantía	457
Créditos al consumo	130,469	Prestamo de valores	457
Créditos a la vivienda	127,725	Operaciones con valores y derivadas	147,209
Cartera de crédito vencida	16,420	Otras cuentas por pagar	33,686
Créditos comerciales	2,146	ISR y PTU por pagar	2,506
Actividad empresarial o comercial	2,146	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	31,180
Créditos al consumo	10,079	Obligaciones subordinadas en circulación	36,182
Créditos a la vivienda	4,195	Créditos diferidos y cobros anticipados	1,369
Total cartera de crédito	519,361	Total pasivo	1,080,604
Estimación Preventiva para riesgos crediticios	(25,560)		
Cartera de crédito (neto)	493,801	Capital contable	
Otras cuentas por cobrar (neto)	24,669	Capital contribuido	36,461
Bienes adjudicados (neto)	1,513	Capital social	21,430
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)	16,546	Prima en venta de acciones	15,031
Inversiones permanentes en acciones	1,896	Capital ganado	44,072
Impuestos diferidos (neto)	5,161	Reservas de capital	5,784
Otros activos	3,838	Resultado de ejercicios anteriores	18,100
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	3,838	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	974
Total activo	1,161,747	Resultado por valuación de inst. de cobertura de flujos de efectivo	659
		Resultado por conversión de operaciones extranjeras	206
		Resultado neto	18,349
		Capital contable mayoritario	80,533
		Interes minoritario en subsidiarias	610
		Total capital contable	81,143
		Total pasivo y capital contable	1,161,747

CUENTAS DE ORDEN	
Activos y pasivos contingentes	118
Compromisos crediticios	220,101
Bienes en fideicomiso o mandato	2,362,150
Fideicomisos	44,520
Mandatos	2,317,630
Bienes en custodia o en administración	1,920,700
Colaterales recibidos por la institución	18,726
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	30,723
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	2,923
Otras cuentas de registro	169,032
	4,724,473

El presente balance general consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

El saldo histórico del capital social al 31 de Diciembre de 2008 es de 3,828 millones de pesos.

En las cifras del presente balance general, se consolidaron los Fideicomisos por Cartera Reestructurada bajo los Programas UDI'S, de acuerdo con lo ordenado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, afectándose principalmente a los siguientes rubros:

Concepto	Contable	Consolidado
Títulos conservados a vencimiento	14,459	12,860
Cartera crediticia (Bruta)	503,222	520,339
Estimación preventiva para riesgos crediticios	9,438	25,641

IGNACIO DESCHAMPS GONZÁLEZ
 Director General

EDUARDO ÁVILA ZARAGOZA
 Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES
 Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO
 Director Contabilidad Corporativa

Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2008
 (Cifras en millones de pesos)

Ingresos por intereses	108,285
Gastos por intereses	(46,831)
Margen financiero	61,454
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(23,994)
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	37,460
Comisiones y tarifas cobradas	23,712
Comisiones y tarifas pagadas	(5,109)
Resultado por intermediación	381
Ingresos (egresos) totales de la operación	56,444
Gastos de administración y promoción	(31,503)
Resultado de la operación	24,941
Otros productos	4,099
Otros gastos	(5,836)
Resultado antes de ISR y PTU	23,204
ISR y PTU causados	(9,654)
ISR y PTU diferidos	4,867
Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas	18,417
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	104
Resultado antes de operaciones discontinuadas	18,521
Operaciones discontinuadas.	-
Resultado antes de interés minoritario	18,521
Interés minoritario	(172)
Resultado neto	18,349

El presente estado de resultados consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZÁLEZ
 Director General

EDUARDO ÁVILA ZARAGOZA
 Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES
 Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO
 Director Contabilidad Corporativa

Estado de Cambios en la Situación Financiera Consolidado del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2008
(Cifras en millones de pesos)

Actividades de operación	
Resultado antes de operaciones discontinuadas	18,521
<i>Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron la utilización de recursos:</i>	
Resultados por valuación a valor razonable	5,678
Estimación preventiva para riesgos crediticios	23,994
Depreciación y amortización	1,944
Impuestos diferidos	(4,867)
Provisiones para obligaciones diversas	490
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	(104)
	45,656
<i>Aumento o disminución de partidas relacionadas con la operación:</i>	
En la Captación	78,699
De Cartera de créditos (neto)	(71,128)
Por operaciones de tesorería (inversiones en valores)	(199)
Por Operaciones con instrumentos financieros derivados con fines de negociación	2,097
Préstamos interbancarios y de otros organismos	13,309
Recursos generados (o utilizados) en la operación	68,434
Actividades de financiamiento	
Obligaciones subordinadas en circulación no convertibles en capital	12,160
Pago de dividendos en efectivo de Afore Bancomer (capital minoritario)	(113)
Pago de dividendos en efectivo	(15,710)
Capital Contable	(1,124)
Otras cuentas por pagar	4,127
Recursos generados (o utilizados) en actividades de financiamiento	(660)
Actividades de inversión	
Activo fijo (neto)	(2,852)
Inversiones permanentes en acciones	25
Bienes adjudicados (neto)	(407)
Cargos y créditos diferidos	875
Otras cuentas por cobrar	(13,130)
Recursos generados (o utilizados) en actividades de inversión	(15,489)
Aumento (o disminución) de efectivo y equivalentes	52,285
Efectivo y equivalentes al principio del periodo	120,252
Efectivo y equivalentes al final del periodo	172,537

El presente estado de cambios en la situación financiera consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los orígenes y aplicaciones de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de cambios en la situación financiera consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZÁLEZ
Director General

EDUARDO ÁVILA ZARAGOZA
Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES
Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO
Director Contabilidad Corporativa

Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2008
 (Cifras en millones de pesos)

Concepto	Capital contribuido		Capital ganado							Interés minoritario	Total capital contable	
	Capital social	Prima en venta de acciones	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Resultado por conversión de operaciones extranjeras	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto			Capital contable mayoritario
Saldo al 31 de diciembre de 2007	20,299	15,480	5,957	15,983	517	479	-	(3)	19,637	78,349	554	78,903
<i>Reconocimiento de corrección en la estimación preventiva para riesgos crediticios de cartera de consumo y cartera hipotecaria tipo FOVI.</i>	-	-	-	(1,223)	-	-	-	-	-	(1,223)	-	(1,223)
Saldos al 1 de enero de 2008	20,299	15,480	5,957	14,760	517	479	-	(3)	19,637	77,126	554	77,680
<i>Movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios.</i>												
Traspaso del resultado del ejercicio 2007	-	-	-	19,637	-	-	-	-	(19,637)	-	-	-
Reordenamiento de actualizaciones de capital.	1,131	(449)	(173)	(480)	-	(32)	-	3	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo	-	-	-	(15,710)	-	-	-	-	-	(15,710)	-	(15,710)
Pago de dividendos de Administradora de Fondos para el Retiro Bancomer, S.A. De C.V.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(113)	(113)
Total	1,131	(449)	(173)	3,447	-	(32)	-	3	(19,637)	(15,710)	(113)	(15,823)
<i>Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral.</i>												
Resultado del ejercicio.	-	-	-	-	-	-	-	-	18,349	18,349	172	18,521
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta.	-	-	-	-	(646)	-	-	-	-	(646)	-	(646)
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta restringidos	-	-	-	-	1,103	-	-	-	-	1,103	-	1,103
Resultado por val. de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo.	-	-	-	-	-	212	-	-	-	212	-	212
Ajuste a crédito mercantil de subsidiarias extranjeras	-	-	-	(83)	-	-	-	-	-	(83)	-	(83)
Ajuste por cambio de participación en subsidiarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3)	(3)
Efecto de deslizamiento cambiario en Udis.	-	-	-	(24)	-	-	-	-	-	(24)	-	(24)
Resultado por conversión de operaciones extranjeras.	-	-	-	-	-	-	206	-	-	206	-	206
Total	-	-	-	(107)	457	212	206	-	18,349	19,117	169	19,286
Saldo al 31 de Diciembre de 2008	21,430	15,031	5,784	18,100	974	659	206	-	18,349	80,533	610	81,143

El presente estado de variaciones en el capital contable consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZÁLEZ
 Director General

EDUARDO ÁVILA ZARAGOZA
 Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES
 Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO
 Director Contabilidad Corporativa

Balances Generales Consolidados (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO	4T07	1T08	2T08	3T08	4T08	PASIVO Y CAPITAL	4T07	1T08	2T08	3T08	4T08
Disponibilidades	120,252	113,521	115,216	125,357	172,537	Captación tradicional	476,518	464,921	487,280	483,893	555,259
Inversiones en valores	386,582	308,215	314,672	305,870	302,651	Depósitos de exigibilidad inmediata	289,370	265,966	280,452	283,432	325,216
Títulos para negociar	320,472	222,326	228,117	217,128	210,310	Depósitos a plazo	160,067	160,214	161,295	153,742	183,392
Títulos disponibles para la venta	54,037	73,701	74,127	76,094	79,424	Del Público en general	129,740	142,982	144,732	142,157	158,921
Títulos conservados a vencimiento	12,073	12,188	12,428	12,648	12,917	Mercado de dinero	30,327	17,232	16,563	11,585	24,471
Deudores por reporte	0	0	3	0	43	Bonos bancarios	27,081	38,741	45,533	46,719	46,651
Operaciones con valores y derivadas	60,823	75,067	71,534	64,385	139,092	Prestamos interbancarios y de otros organismos	25,511	31,082	32,084	60,728	38,820
Cartera de crédito vigente	452,200	466,422	473,768	486,951	502,941	De exigibilidad inmediata	7,792	4,333	19,403	14,174	22,441
Créditos comerciales	202,670	206,375	207,993	222,610	244,747	De corto plazo	10,325	19,969	6,378	38,351	7,787
Actividad empresarial o comercial	147,887	150,017	155,794	166,458	188,280	De largo plazo	7,394	6,780	6,303	8,203	8,592
Entidades Financieras	10,638	6,921	5,778	7,571	10,267	Valores asignados por liquidar	-	6,926	1,384	4,664	-
Entidades gubernamentales	44,145	49,437	46,421	48,581	46,200	Acreedores por reporte	341,848	261,404	268,608	263,470	267,622
Créditos al consumc	131,237	135,240	136,021	135,022	130,469	Colaterales vendidos o dados en garantía	9,037	9,669	4,631	2,156	457
Créditos a la vivienda	118,293	124,807	129,754	129,319	127,725	Reportos	5	8	-	33	-
Cartera de crédito vencida	10,680	10,565	12,160	14,451	16,420	Prestamo de valores	9,032	9,661	4,631	2,123	457
Créditos comerciales	780	1,097	1,117	1,367	2,146	Operaciones con valores y derivadas	63,473	75,916	75,591	69,198	147,209
Actividad empresarial o comercial	780	1,097	1,117	1,367	2,146	Otras cuentas por pagar	29,069	36,784	49,905	32,896	33,686
Créditos al consumc	6,620	6,504	7,532	9,104	10,079	ISR y PTU por pagar	389	1,027	29	640	2,506
Créditos a la vivienda	3,280	2,964	3,511	3,980	4,195	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	28,680	35,757	49,876	32,256	31,180
Total cartera de crédito	462,880	476,987	485,928	501,402	519,361	Obligaciones subordinadas en circulación	23,526	24,069	22,608	24,293	36,182
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(16,774)	(16,930)	(18,134)	(21,465)	(25,560)	Impuestos diferidos (neto)	-	1,233	87	-	-
Cartera de crédito (neto)	446,106	460,057	467,794	479,937	493,801	Créditos diferidos y cobros anticipados	858	1,975	1,756	1,547	1,369
Otras cuentas por cobrar (neto)	11,539	23,266	24,064	21,694	24,669	Total pasivo	969,840	913,979	943,934	942,845	1,080,604
Bienes adjudicados (neto)	1,106	1,128	1,211	1,292	1,513	Capital contable	35,779	35,780	36,461	36,461	36,461
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)	15,638	15,186	15,385	15,673	16,546	Capital contribuido	20,299	20,299	21,430	21,430	21,430
Inversiones permanentes en acciones	1,820	1,894	1,790	1,840	1,896	Capital social	15,480	15,481	15,031	15,031	15,031
Impuestos diferidos (neto)	86	-	-	982	5,161	Prima en venta de acciones	42,570	52,483	35,873	41,333	44,072
Otros activos	4,791	4,501	5,116	4,162	3,838	Capital ganado	5,957	5,957	5,784	5,784	5,784
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	4,791	4,501	5,116	4,162	3,838	Reservas de capital	15,983	35,638	18,925	17,930	18,100
Total activo	1,048,743	1,002,835	1,016,785	1,021,192	1,161,747	Resultado de ejercicios anteriores	517	1,398	1,042	245	974
						Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	479	1,860	(1,375)	(32)	659
						Resultado por conversión de operaciones extranjeras	-	(17)	(41)	7	206
						Resultado por tenencia de activos no monetarios	(3)	-	-	-	-
						Resultado neto	19,637	7,647	11,538	17,399	18,349
						Capital contable mayoritario	78,349	88,263	72,334	77,794	80,533
						Interés minoritario en subsidiarias	554	593	517	553	610
						Total capital contable	78,903	88,856	72,851	78,347	81,143
						Total pasivo y capital contable	1,048,743	1,002,835	1,016,785	1,021,192	1,161,747

CUENTAS DE ORDEN	4T07	1T08	2T08	3T08	4T08
Activos y pasivos contingentes	93	101	108	115	118
Compromisos crediticios	214,994	211,996	212,193	203,451	220,101
Bienes en fideicomiso o mandato	2,677,012	2,354,289	2,308,794	2,330,464	2,362,150
Fideicomisos	26,052	26,651	29,253	30,423	44,520
Mandatos	2,650,960	2,327,638	2,279,541	2,300,041	2,317,630
Bienes en custodia o en administración	1,258,661	1,077,432	1,172,656	1,390,384	1,920,700
Colaterales recibidos por la institución	0	0	0	0	18,726
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	24,353	26,341	24,902	24,146	30,723
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	3,175	1,985	2,320	2,779	2,923
Otras cuentas de registro	157,904	165,594	159,398	168,785	169,032
	4,336,192	3,837,738	3,880,371	4,120,124	4,724,473

Nota: Las cifras presentadas de los trimestres de 2007 están expresadas en moneda de poder adquisitivo de Diciembre de 2007.

Estados de Resultados Consolidados
(Cifras en millones de pesos)

	4T07	1T08	2T08	3T08	4T08
Ingresos por intereses	25,033	24,708	25,475	26,461	31,641
Gastos por intereses	(11,263)	(11,019)	(10,696)	(11,942)	(13,174)
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	<u>(767)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Margen financiero	13,003	13,689	14,779	14,519	18,467
Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>(3,233)</u>	<u>(3,621)</u>	<u>(4,088)</u>	<u>(7,017)</u>	<u>(9,268)</u>
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	9,770	10,068	10,691	7,502	9,199
Comisiones y tarifas cobradas	6,161	5,647	6,111	5,930	6,024
Comisiones y tarifas pagadas	(1,481)	(1,080)	(1,408)	(1,327)	(1,294)
Resultado por intermediación	<u>(61)</u>	<u>4,252</u>	<u>(3,434)</u>	<u>2,637</u>	<u>(3,074)</u>
Ingresos (egresos) totales de la operación	14,389	18,887	11,960	14,742	10,855
Gastos de administración y promoción	<u>(8,440)</u>	<u>(7,512)</u>	<u>(7,878)</u>	<u>(7,081)</u>	<u>(9,032)</u>
Resultado de la operación	5,949	11,375	4,082	7,661	1,823
Otros productos	1,208	1,346	796	1,128	829
Otros gastos	(722)	(2,208)	(754)	(841)	(2,033)
Resultado por posición monetaria neto (otros)	<u>(90)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado antes de ISR y PTU	6,345	10,513	4,124	7,948	619
ISR y PTU causados	(92)	(1,970)	(1,151)	(2,768)	(3,765)
ISR y PTU diferidos	<u>(759)</u>	<u>(927)</u>	<u>1,019</u>	<u>666</u>	<u>4,109</u>
Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas	5,494	7,616	3,992	5,846	963
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	<u>(8)</u>	<u>72</u>	<u>(65)</u>	<u>53</u>	<u>44</u>
Resultado antes de interés minoritario	5,486	7,688	3,927	5,899	1,007
Interés minoritario	<u>(41)</u>	<u>(41)</u>	<u>(36)</u>	<u>(38)</u>	<u>(57)</u>
Resultado neto	5,445	7,647	3,891	5,861	950

Nota: Las cifras presentadas de los trimestres de 2007 están expresadas en moneda de poder adquisitivo de Diciembre de 2007.

Indicadores Financieros

ÍNDICE	4T07	1T08	2T08	3T08	4T08
Índice de morosidad	2.3%	2.2%	2.5%	2.9%	3.2%
Índice de cobertura de cartera de créditos vencida	157.1%	160.2%	149.1%	148.5%	155.7%
Eficiencia operativa	3.4%	2.9%	3.1%	2.8%	3.3%
ROE	28.5%	36.5%	19.2%	31.0%	4.8%
ROA	2.2%	3.0%	1.5%	2.3%	0.3%
Índice de capitalización riesgo de crédito	21.3%	23.0%	18.8%	20.0%	21.0%
Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado	14.3%	14.9%	12.6%	13.3%	14.2%
Liquidez	160.9%	141.1%	136.3%	124.6%	130.1%
Margen de interés neto (MIN)	4.0%	4.1%	4.4%	3.1%	3.5%

Clasificación de la Institución por CNBV

Al 30 de Noviembre de 2008, BBVA Bancomer se encuentra en categoría I de acuerdo al cálculo realizado por el Banco de México conforme a la definición contenida en la fracción III de la regla I de las Reglas de carácter general a las que se refiere el artículo 134 BIS de la Ley de Instituciones de Crédito.

Índice de morosidad:

Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito total al cierre del trimestre

Índice de cobertura de cartera de crédito vencida:

Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre del trimestre

Eficiencia operativa:

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

ROE:

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA:

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización riesgo de crédito:

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado:

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

Liquidez:

Activos líquidos (disponibilidades, títulos para negociar y disponibles para la venta) / Pasivos líquidos (depósitos de exigibilidad inmediata, préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata y préstamos bancarios y de otros organismos de corto plazo)

Margen de interés neto (MIN):

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio

Calificación de Cartera Crediticia

(cifras en millones de pesos)

CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008					
Concepto	Importe cartera crediticia	Reservas preventivas necesarias			
		Cartera comercial	Cartera de consumo	Cartera hipotecaria de vivienda	Total reservas preventivas
Exceptuada	16,744				
Calificada:					
Riesgo A	370,647	1,378	220	366	1,964
Riesgo B	131,322	1,626	2,834	1,572	6,032
Riesgo C	12,480	195	2,523	2,707	5,425
Riesgo D	7,249	48	3,026	2,215	5,289
Riesgo E	2,432	316	1,838	178	2,332
Adicionales			3,778	740	4,518
Total	540,874	3,563	14,219	7,778	25,560
Menos:					
Reservas constituidas					<u>25,560</u>
Exceso					<u><u>-</u></u>

Notas:

- Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas, son las correspondientes al día último de mes a que se refiere el balance general al 31 de Diciembre de 2008.
- La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y a la metodología establecida por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), pudiendo en el caso de la cartera comercial e hipotecaria de vivienda efectuarse por metodologías internas autorizadas por la propia CNBV. Por lo que respecta a la calificación de cartera comercial, BBVA Bancomer, S.A. utiliza metodología interna de calificación, la cual fue aprobada por la CNBV.